
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199641

ERRATA
ERRATA DA ERRATA Publicada em DOE dia 28/01/2011, 
referente ao período de férias do servidor MARCELO ANTONIO 
DE SÁ MEDEIROS.
Onde se lê:
28.12.10 A 26.06.2011
Leia-se:
28.12.10 A 26.01.2011

PORTARIA N° 112/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199959

PORTARIA N°. 112/2011– GAB/SEMA
BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o que estabelece o disposto no Parágrafo 
único do art. 201 da Lei n°. 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os fatos constantes do Processo nº. 
22408/2010.
RESOLVE:
1.       REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância Processual, instituída pela PORTARIA 
Nº. 3389/2010-GAB/SEMA, de 01 de novembro de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.783 de 03 de novembro de 2010, 
prorrogada através da PORTARIA Nº 3641/2010-GAB/SEMA 
de 29 de novembro de 2010, publicada no DOE nº 31.801 de 
30 de novembro de 2010 e redesignada mediante a PORTARIA 
Nº 3870/GAB/SEMA, de 25 de dezembro de 2010, publicada 
no DOE nº 31.822 de 30 de dezembro de 2010, a contar de 
02/02/2011.
2.       CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão 
Processante.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente.

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199963

PORTARIA Nº. 050/2011-GAB/SEMA DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2011/293;
R E S O L V E
Ceder a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC, a 
servidora GLÁUCIA DO NASCIMENTO MARTINS, Matrícula 
nº. 5122198/1, ocupante do cargo de Datilografo, lotado na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, com ônus 
para o Órgão de Origem até ulterior deliberação, a contar de 
01/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de Janeiro de 2011
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199757

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N.º 020/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
Douglas Will Serrão de Nazaré    Coordenador de Grupo Técnico, GEP-DAS-011.3
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199752

ATO: PORTARIA N.º 019/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Coordenador de 
Grupo Técnico, GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199760

PORTARIA: 002/2011-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marco Antonio da Silva Silva
Cargo: SGT/PM
Matrícula Funcional: 5199670
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000  0101000000   339030              1,000.00
06181118425890000  0101000000   339039              1,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199725

PORTARIA: 013/2011-DG
Objetivo: Viabilizar a logística necessária para a realização de 
Audiência Pública com a presença do Exmº Sr. Secretário de 
Estado de Segurança Pública, neste Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5533554/Sinélio Ferreira de Menezes Filho (Assessor de 
Polícia Civil) / 5.5 Diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 
25/01/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199772

PORTARIA: 001/2010-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rui Thales Ferreira
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 31545301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128121147300000  0101000000  339030              2,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199743
PORTARIA: 016/2011-DG

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Evandro Cunha dos Santos
Cargo: Cel. QOPM
Matrícula Funcional: 34059311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000  0101000000   339030              2,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199854

PORTARIA Nº 003/2011-DG/SEGUP 
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico nº 105711A/1, expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 06.01.2011;
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença 
Saúde da servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES NUNES, 
Administradora, MF nº 31940191, no período de 09.01 a 
09.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 004/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Memorando nº 001-ADM de 10.01.2011, 
solicitando cancelamento da Licença Especial da servidora ANA 
CÉLIA CARVALHO SAMPAIO, lotada no IESP.
RESOLVE: Cancelar a Licença Prêmio da servidora ANA CÉLIA 
CARVALHO SAMPAIO, Assistente Administrativo, MF nº 
2009331/1 concedida pela PORTARIA Nº 580/2010 no período 
de 06.01 a 04.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 005/2011-DG/SEGUP 
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico nº 1105880A/1, expedida 
pela Perícia Médica da SEAD de 11.01.2011;
RESOLVE: Conceder ao servidor SIDNEY JOHN COSTA DE 
MORAES, Assistente Administrativo, MF nº 3157741/1, 07 
(sete) dias de Licença Saúde, no período de 03 a 09.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 006/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: que a servidora MARINETE BARBOSA 
OLIVEIRA, Assistente Social, não gozou suas férias concedida 
pela PORTARIA Nº 510/2010-DG, no mês de novembro/2010;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 001/2011-DRS de 
05.01.2011 e freqüência da servidora;
RESOLVE: I – Cancelar as férias concedida a servidora 
MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, pela 
PORTARIA Nº 510/2010-DG no período de 01 a 30.11.2010.
II – Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora referente ao 
exercício de 2009/2010, no período de 17.01 a 15.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 007/2011-DG/SEGUP
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico nº 10573A/1, expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 06.01.2011;
RESOLVE: Prorrogar por  26 (vinte e seis) dias a Licença 
Saúde da servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultora 
Jurídica, MF nº 303925/1, no período de 18.12.2010 a 
12.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º256/2011-DGA/REMOÇÃO/24 
DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199750
RILAMAR FIRMINO DE SOUSA,  Delegado de Polícia Civil, 
Delegado Geral Adjunto, no uso de suas atribuições legais, 
etc...
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 8° - A, da Lei 
Complementar n° 022/94, com redação dada pela Lei 046, de 
10/08/2004;
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 1°, incisos de I A XII, da 
Portaria n° 010/2011-DGPC/Diversos de 03/01/2011;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração 
da Polícia Civil, com rodízio de policiais;
R E S O L V E :I – REMOVER, no interesse da Administração, 
o servidor JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA, Investigador 
de Polícia Civil, matrícula n° 5858984/1, lotado na Seção de 
Controle de Munição e Armamento (SECMA) para a Divisão de 
Transporte;II–Determinar às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº.104 /2011-DGPC/DIVERSOS/27 
DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199718
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994, e suas alterações posteriores, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1°, §§ 1º e 5°;
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº 016/2011-GRES/PARATUR, 
de 20/01/2011, de lavra do Presidente da Paratur, Adenauer 
Góes;


